
 

 

 

CABINET MINISTRU     

 

 

 

 

 

O R D I N 

privind aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a  

examenului național de definitivare în învățământ în anul școlar 2015-2016 

  

 

 În baza prevederilor art. 241 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 Ținând cont de prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice numărul 

4496/13.07.2015 privind structura anului școlar 2015-2016, 

 În temeiul dispozițiilor Hotărârii de Guvern nr. 26/2015 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei și Cercetării Științifice, 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

emite prezentul ordin: 

 
 

  Art. 1. Se aprobă Calendarul de organizare și desfășurare a examenului național de 

definitivare în învățământ în anul școlar 2015-2016, prevăzut în anexa care face parte integrantă din   

prezentul ordin. 

Art. 2. Direcţia Generală Management şi Reţea Şcolară din cadrul Ministerului Educaţiei și 

Cercetării Științifice și inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art.3.   Prezentul ordin  se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

SORIN MIHAI CÎMPEANU 

MINISTRU 

 

 

București 

Număr.........................  

Data............................ 

 
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti   Tel: +40 (0)21 405 62 23  Fax: +40 (0)21 312 47 19 ww.edu.ro 


